Structurae emendatae ex gnava Linacri interpretatione; differendi dicendique
praeceptorum ex Philippi erotematum iugi auscultatione; cum scriptione prosae
et solutae orationis hebdomadariis exercitiis. Sic logico fundamento in hac
schola feliciter iacto, cum in defuncti Stigelii locum vocatus Widebramus disce-
deret in academiam, (factum id est sub primum autumnum anni LXII.) ineun-
te vere anni consequentis praeceptorem discipulus secutus est. Sed ita solet
Paullinus, qui cum reperisset, inclinante saeculo XVI. litteras in his ter-
ris partim Gothano bello, partim pertinacibus theologorum concer-
tationibus, postremo et pestilentia afflictas iacuisse, earumque studia,
tot tantisque malis interpellata, non in nostra magis, quam et in ce-
teris scholis refrixisse; quod paucorum annorum fortasse vitium fu-
it, toti saeculo tribuit. Hoc tanto magis miror, cum alio loco (g), fui
immemor, ipse, quod nullo alio loco legi, memoriae prodiderit, Qui-
rino Bisandro scholam moderante, Georgium Rhoenium, archidia-
conum, nostris adolescentibus Hesiodum et Isocratem alternis inter-
pretatum esse: quae opera superuacanea ac praepostera utique fuis-
set, si nemo audientium Graece legere potuisset. Ita suopte testimo-
nio tantus Isenacensis historiae auctor reuincitur.

III. Sed iam videamus, quid noui a Weinrichiis, quos merito ille
quidem laudat, adlatum, quid pristinis institutis sub iis adstructum
fuerit. Sub Valentino, patre, a. CIC XC VIII. quintus collega ad nu-
merum ordinariorum adscriptus, cantoris maxime labore leuauit,
elementarios pueros erudiendos nactus, qui adhuc legendi iam pe-
ritis permixti sederant. Ita dum paullo firmiores profectus ad tertiam
classem adferebantur, non poterat id non ad totius scholae incre-
mentum proficere. Eiusdem rectoris opera anno CIC XC VIII. breui-
ora et limatiora grammaticae artis praecepta in manus discentium per-
uenerunt, quae postea pluribus editionibus vulgata, finitimus quoque
scholis probata et in nonnullis in alterum saeculum retenta scimus (h).
Ex ceteris eius illud maxime commemorandum, quod proferendi in-
genii copiam adolescentibus dedit, eorumque publicis recitationibus
et disputationibus exercendorum morem, a nemine alio antea, quod
sciam, usurpatum, induxit: quem a filio Ieremia postea frequentatum,

in-

g De rectorib. schol. Isenac. n. 9.

h De vtraque Weinrichii grammatica, in usum plurium scholarum publica auctori-
tate confecta, plura dicentur in vita Val. Weinrichii, quam primum eius nar-
randae dabitur facultas.

inde vero saepe intermissum, nostra demum aetas retulit, posteris quoque seruandum. Manet etiamnunc aliquot huius generis exercitationum memoria, quibus et pater et filius tum anniversarias Iustificationes, tum principis natales celebratos testatum esse voluerunt; de quibus vero alio loco plura dicentur. Illud tantum hic praeterendum non duco, quod numquam apud nos, neque antea, neque postea, plus curae opera eque poetis studiis impertitum reperio, quam sub Weinrichiis iuuenilium ingeniorum formatoribus: quorum auctoritate, exemplo et praceptis effectum est, ut plerique Horatii, quam Ciceronis, similes esse mallent, qui ingenio et industria ceteros praefestarent. Quae causa est, cur ex Weinrichianae disciplinae alumnis, in quibus et Caspar Barthius fuit (i), aliqui Latinis poetis adnumerari, nullus fortasse vel mediocribus oratoribus comparari possit. Adeo a prima aetate proprium illud et aequabile dicendi genus, a quo illa aetas longissime abfuit, colendum est iis, qui rectae et antiquae eloquentiae sunt studiofi.

III. Weinrichiana vestigia, quantum potuit, bona fide prescit Conradus Mollerus, ab eodem, cui succedit, antea institutus: sub quo nihil nouatum reperio. Postquam vero paullo seniori adiutor datus est, Henricus Borstelmannus; proximo statim anno CIO IOCLIII. noua quaedam docendi compendia tentata sunt. In primis cum quotidianiis precibus matutinis coniungenda visa est lectio sacrarum litterarum, in plerisque scholis antea neglecta, statisque horis accurior explicatio catecheseos patrio sermone propositae, ad inferendam maxime animis pietatem accommodata. Improbata deinde est ea veterum scriptorum interpretatio, quae nondum explanata eorum verba Germanice conuertit: cum verborum significaciones et res ipsae explicandae sint prius, quam in nostram linguam conuertere pueri iubantur, quae antea nondum visa legunt. Quintae classis (quae etiamnunc infima erat) praceptor, iniquo laboris onere presso, administer e primanis adiunctus est, qui ternis hebdomade horis minores audiret recitantes, praemium opellae huius quaternos florenos annuos laturus. Quartae classis, ex veteri instituto, quotidiana cura fuit, ediscere catechesin Germanice scriptam, dicta sacrarum litterar.

i Paullin. annal. n. 235. Ipse Barthius id satis testatum fecit carmine Weinrichianae grammaticae adiecto.

rarum, psalmos, vocabula Latina, declinationes et coniugationes, faciliora et maxime necessaria paecepta grammatices Weinrichianae, sed satis ante a paeceptore explicata: quibus cognitis iungendorum inter se copulandorumque verborum ratio exemplis monstrabatur. Tertiae classi parum conuenire iudicantur epistolae Ciceronis et Erasmiana colloquia: quibus Seidelii portula Latinitatis paeferuntur: eidem catechesis Latina, quae adhuc in manibus fuerat, nil quid. quam prodesse censemur, et cedere Germanicae iubetur. Secundae classi veteres scriptores, Terentius, Virgilius, quos longior usus receperat, relinquuntur; sententiis vero et versibus μνημονίοις, vnde collectis, Seidelii portula Latinitatis anteponitur: monetur huius classis paeceptor, ut mature nostrae Latinaeque linguae differentias obseruare doceat pueros; caueat, ne quid vitii alterutra ex alterius commercio trahat, ne Latino Germanicus, ne Germanico Latinus sermo sit propior: commendatur illud emendationis genus, quod non discentium tantum vitia emendat, sed et meliora atque optima paescribit, quoque illi vtuntur, qui materiam, ad scribendum propositam, a se quoque ad veterum exemplum elaboratam ac politam dictare solent. Arithmeticā iam huic quoque classi necessaria esse statuitur, quam adhuc primani tantum attigerant: de Graeca lingua tacetur, quam a Weinrichianis temporibus, ut videtur, secundani etiam degustare cooperant. His certe annis Gualperii grammaticam et euangelia Graeca lectitabant. In prima classe arithmeticae et stili exercitationi plus temporis ac studii impertiendum esse iudicatur: de ceteris nihil noui decernitur. Scriptores autem, qui tum versabantur, erant, e Graecis, euangelistae et apostoli, Isocrates, (aliquando et Plutarchus de puerorum educatione, vel Cebetis tabula) Hesiodus vel Theognis; (postea ab a. CIC 100 LXI. Poselii euangelia) e Romanis Terentius vel Plautus, Cicero (cuius orationes, libros de amicitia et de senectute, serius epistolas quoque, explanatas inuenio) Virgilius, Horatius: quibus a. CIC 100 LXIII. Cornelius Nepos accessit. In logicis Horneii, in rhetoricis Kirchmanni, in arithmeticis Reyheri paecepta optima habebantur.